
 
BOZZA DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

OGGETTO: GARA D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ……………….… 

CON FINALITÀ DI PROMOZIONE E TUTELA DELL’INSERIMENTO LAVORATIVO DI 
PERSONE SVANTAGGIATE 
 
 

Il Responsabile di Area 
 
 
PREMESSE specifiche del Comune (Bilancio, Dup, PEG, Decreto nomina, ecc…) 
 

Richiamato altresì il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora 

innanzi “Codice”); 

PREMESSO che: 

• si rende necessario avviare la procedura di gara per il SERVIZIO … _______________________ 

(specificare il periodo ed eventuali rinnovo e proroga); 

 

• nel Programma triennale dei servizi e delle forniture per il triennio ……………..…/………..…… è 

stata inserita nell’anno …………………....…., la previsione della realizzazione del seguente servizio 

con l’inserimento di persone svantaggiate ex artt. 113 e 61 del “Codice”; 

 

• per il Servizio di…………………………………………...........................è stato approvato il progetto 

di cui all’art. 41 del “Codice”, con provvedimento del........................................................................., 

n. ..................., in data redatto tenendo conto delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali 

contenute nei criteri ambientali minimi (CAM) di cui al d.m. ….. del Ministero dell’Ambiente della 

Tutela del Territorio e del Mare recante “ ”; 

 

• è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla 

procedura di gara; 

 
RITENUTO che si debba procedere all’aggiudicazione del servizio di cui trattasi da attuarsi mediante 

procedura aperta ai sensi degli articoli 14 e 71 del “Codice” per affidamento riservato, ai sensi degli artt. 61 e 

113 del Codice, agli operatori di cui all’art.61 “Codice” con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

VISTO l’art. 17, comma 1, del “Codice” che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 

indicante il fine che si intende perseguire, gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

 

PRESO ATTO che il competente servizio ha predisposto i seguenti atti di gara per l’affidamento del servizio 

specificato in oggetto: 

1. Bando/disciplinare di gara; 

2. Schema contratto; 

3. Elenco requisiti di ammissione; 

4. Elenco criteri di valutazione delle offerte; 



5. Quadro Economico; 

6. Elenco anonimo soggetti da tutelare ai sensi della clausola sociale (punto ______ del bando/disciplinare); 

7. Protocollo sociale operativo; 

8. Modello per la presentazione dell’offerta tecnica e accesso agli atti; 

9. Allegato penali; 

10. …………………….[indicare eventuali altri allegati]; 

 
DATO ATTO che:  

• con l'affidamento del servizio in oggetto, l'Amministrazione comunale non intende solo garantire il 

servizio di …. , ma intende soprattutto promuovere l'inserimento lavorativo di soggetti 

svantaggiati e/o con disabilità residenti nel territorio dell’ambito……..  e/o nella provincia di …, 

obiettivo non perseguibile mediante l'adesione alle convenzioni Consip/Soggetti aggregatori; 

• a tale scopo saranno ammessi alla procedura i soggetti di cui all’art. 61, 1° comma, del “Codice”, che 

siano in possesso dei requisiti di idoneità professionale, economico-finanziaria e tecnico-organizzativa 

indicati al punto _____del bando/disciplinare di gara; 

• il suddetto appalto non è suddiviso in lotti in quanto ………..(motivare la mancata suddivisione in 

lotti); 

• il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del Codice è il/la  _____ , ruolo ______;  

• l'importo a base di gara, pari a € ____________ oltre I.V.A., per la durata dell’appalto, esclusi 

eventuali rinnovi o proroghe, si articola nei seguenti importi: 

- € ____________ al netto di IVA quale importo da porre a base di gara per il servizio di che trattasi 

_______________; 

- € ____________ al netto di IVA, per gli oneri relativi alla sicurezza per rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso; 

• ai sensi dell’art. 41, comma 13, del “Codice”, i costi della manodopera stimati per l’esecuzione delle 

prestazioni oggetto di affidamento sono pari ad €________ e il CCNL di riferimento è ____________; 

• il valore globale dell’appalto, tenuto conto anche delle eventuali opzioni ai sensi dell’art. 120 del 

Codice, è pari €________, così suddiviso: 

a) importo 

dell'appalto 

(compreso costi 

sicurezza) 

 

al netto di IVA 

b) importo rinnovo 

 per ___ anni 

(compreso costi 

sicurezza) 

 

al netto di IVA 

c) Importo opzione  

art.120, comma 1 lett. 

a) 

da utilizzare sia nel 

periodo dell'appalto 

che nel rinnovo 

d) Importo opzione 

proroga  

art. 120, comma 10 

durata ______mesi  

Valore 

complessivo 

della 

 Procedura 

(a+b+c+d) 

al netto di IVA 

€ € € € € 

 

DATO ATTO, altresì che: 
• il contributo ANAC ammonta a €______; 

• l’importo dell'incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 45 commi 3 e 8 del “Codice” è quantificato 

in complessivi € _____, di cui € ________ , come risultanti dal quadro economico demandando a 

successivo apposito provvedimento la ripartizione fra il personale coinvolto e l’assunzione del relativo 

impegno di spesa e che il DEC sarà nominato con successivo provvedimento; 

• il contratto sarà stipulato ______________ (indicare “con atto pubblico notarile informatico” oppure 

“in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante” oppure “in 

modalità elettronica, mediante scrittura privata”); 

• le spese relative alla stipula del contratto in forma pubblico-amministrativa ammontano 

indicativamente a € ________ (se stipulato in forma di scrittura privata, non indicare le spese); 



 

RILEVATO che: 
• (se non ci sono rischi da interferenze) con riferimento al D.lgs. n. 81/2008 i servizi in oggetto, non 

prevedono rischi da "interferenze" in merito alla sicurezza e non è pertanto necessaria la redazione del 

DUVRI e non saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da 

interferenze;    

• (se ci sono rischi da interferenze) con riferimento al D.lgs. n. 81/2008 i servizi in oggetto, si prevedono 

rischi da "interferenze" in merito alla sicurezza e che pertanto si è resa necessaria la redazione del 

DUVRI qui allegato;  

• al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 

136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia” si provvederà ad acquisire il CIG; 

• si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ammessa purché ritenuta congrua 

e conveniente per questa stazione appaltante; 

 
VERIFICATO: 

• che non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come 

introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile del procedimento 

e al Responsabile del provvedimento rispetto alla scelta effettuata; 

• l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, ovvero di propri parenti, 

affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali il sottoscritto 

abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto 

o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti debito credito; 

• la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000______ (inserire parere di regolarità tecnica) 

VISTI: 
• il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il D. Lgs. 36/2023; 

• eventuali regolamenti comunali 

 

tutto ciò richiamato e premesso, 

 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo della presente determinazione;  

 

2. di avviare il procedimento per l’affidamento del …….., mediante procedura di gara aperta ai sensi 

degli articoli 14 e 71 del “Codice” per affidamento riservato, ai sensi degli artt. 61 e 113 del “Codice”, 

agli operatori di cui all’art.61 “Codice” con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

3. di approvare, altresì, i seguenti documenti di gara:  

1. Bando/disciplinare di gara; 

2. Schema contratto; 

3. Elenco requisiti di ammissione; 



4. Elenco criteri di valutazione delle offerte; 

5. Quadro Economico; 

6. Elenco anonimo soggetti da tutelare ai sensi della clausola sociale (punto ______ del presente 

Disciplinare; 

7. Protocollo sociale operativo; 

8. Modello per la presentazione dell’offerta tecnica e accesso agli atti; 

9. Allegato penali; 

10. …………………….[indicare eventuali altri allegati]; 

 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del “Codice” è 

________________; 

 

5. di dare atto che il valore complessivo della procedura di gara ammonta a €_______ (IVA esclusa) di 

cui: 

a) importo 

dell'appalto 

(compreso costi 

sicurezza) 

 

al netto di IVA 

b) importo rinnovo 

 per ___ anni 

(compreso costi 

sicurezza) 

 

al netto di IVA 

c) Importo opzione  

art.120, comma 9  

da utilizzare sia nel 

periodo dell'appalto 

che nel rinnovo 

d) Importo opzione 

proroga tecnica  

art. 120, comma 11 

durata ______mesi  

Valore 

complessivo 

della 

 Procedura 

(a+b+c+d) 

al netto di IVA 

€ € € € € 

 

6. di dare atto che le seguenti spese trovano copertura sul Capitolo ______ del bilancio….e che con 

successivo atto del Responsabile, in sede di aggiudicazione dell’appalto, verranno assunti i relativi 

impegni definitivi: 

€ …………… quale spesa massima prevista per il periodo __________; 

€…………… quale contributo ANAC  

 

7. (se previsto il regolamento Comunale) di dare atto che l’importo dell'incentivo per funzioni tecniche 

di cui all’art.45, commi 2, 3 e 8 del “Codice” è quantificato in complessivi € ___________, come 

risultanti dal quadro economico allegato, demandando a successivo apposito provvedimento la 

ripartizione fra il personale coinvolto e l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

8. di dare atto che, ai sensi della legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con l’affidamento 

l’operatore economico aggiudicatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

9. di dare atto che, al fine di assolvere agli obblighi previsti dalla normativa vigente in materia, alla 

procedura oggetto della presente determinazione verrà attribuito il codice CIG; 

 

10. di pubblicare la presente sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente “bandi di 

gara e contratti”, ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett. b e dell’art. 37 del “Codice”; 

 

11. di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi della 

normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali relativi al 

contratto in oggetto. (Solo se ricorre il caso); 

 

12. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale (“TAR”) – Sezione di Brescia nei termini di legge. 


